Po tadašnjim pravilima za Jevreje bio je odeven u plavi koporan (kaput), a na glavi je imao veliku šiljastu trorogu kapu. Suareza su ubili razbojnici između Poreča i Nikopolja, a ostali su srećno stigli u Nikopolj.

Evo dela izjave Josefa Musačija dato pred Bet-dinom u Solunu 2. kisleva 5450 (oko novembra 1689) na latinu: »Kada smo pobjegli iz Beograda video sam Josefa Suareza na brodu sa ostalim Jevrejima i pozdravio se sa njm. Posle sam ga video kad smo došli u mesto zvano Poreč. Suarez je nastavio put sa ostalima, a ja sam se odvojio i drugim putem stigao u Nikopolj, gde sam kasnije sreo nekolicinu od onih osam Jevreja i pitao ih o Josefu Suarezu.

Iako ga je za tužna vest veoma pogodila, Ibn-Danon je nalazio utehu u činjenici da je rabin Almosnino za života bio veoma cenjen i poštovan. Imao je i sreću da umre pored sinova i supruge, a ne na putu kao toliki izgnanici koje nisu mogli ni sahraniti.

Ibn-Danon je težio i hrabrio svoje sunarodnike i molio se Svevišnjem da ih što pre otkupe iz ropstva. Meseca teveta 5449 (početkom 1689), Ibn-Danona je ot-

³⁰ *Eduť bIehoset*, predgovor drugoj knjizi.

kupila jevrejska zajednica u Pragu, odakle je posle četiri meseca, kad se malo okreple i ojačao, krenuo dalje i stigao u Amsterdam 6. elula (oko septembra 1689).

Kada je odrastao... primljen je za rabina i av-bet-dina svete opštine Šafa i skoro odmah zatim za ovdašnjeg glavnog rabina i dajana. Ovde je predavao nauku i odgojlo mnoge učenike, među njima čuvene rabine. Sastavio je mnoge knjige i držao predavanja 32 godine, od 5478. do 5510. godine (1718—1750)«. ⁶⁶

NEHEMIJA HIJA HAJON

Jedna od kontroverznih ličnosti jevrejstva svoga doba je »naše gore list« — Nehemija Hija ben Moše Hajon, i on je donekle vezan za istoriju beogradskih Jevreja. O svom poreklu priča sam Hajon:⁶⁷ njegov otac Moše je rođen u Sarajevu i želio je da se odseli u Erec Jisrael.

O boravku Nehemije Hije Hajona u Beogradu, o zarobljavanju i oslobođenju saznajemo i iz Nehemijine polemike sa amsterdamskim rabinom Naftalijem Kacom, koji ga optužuje da je pristalica Šabtaja Cvija. Nehemija tada donosi svedočanstvo petorice jevrejskih izbeglica iz Beograda koji su našli utočište u Amsterdamu.⁶⁹ To pismo je pisano u utorak 6. tišrija 5474 (krajem 1713) i glasi:

»Mi dole potpisani stanovnici Beograda, koji smo pali u ropstvo u pomenutom gradu, bili smo prisutni kada je haham Hija Hajon stigao u Beograd iz Bosne Saraja, gde je ostavio suprugu, da bi pregovarao u vezi sa trgovinom. Mi dole potpisani zaklinjemo se...